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LUKIJALLE

illä keinoin eksistenssifilosofinen ja fenomenologinen suuntaus kar-
kotettiin suomalaisista yliopistoista? Kuinka lopetettiin Juha Varton

tutkimusryhmän toimintaedellytykset Tampereen yliopiston filosofian lai-
tokselta? Miten kävi Esa Saarisen likvidointi Helsingin yliopistosta, ja
kuinka hänen menestyksensä kostettiin hänen oppilailleen? Mistä oli kyse
taideteollisen alan hulluissa päivissä, kun analyyttista taiteenteoriaa
edustavat viralliset valvojat koettivat päivystää taiteellisen tutkimuksen
hengiltä suomalaisessa taide- ja tiede-elämässä? Millä tavoin Sven
Krohnin ja Lauri Rauhalan elämäntyö yritettiin vesittää lopettamalla
heidän tutkijaryhmänsä toimintamahdollisuudet jo Turun filosofiapiirin
aikoina? Ja ennen kaikkea: ketkä ovat syyllisiä ja miksi tämä vaiva elävän
filosofian poissa pitämiseksi yliopistojen filosofian laitoksilta nähtiin?

Monet tieteenharjoittajat ovat puhuneet näistä asioista salamyhkäisesti
kahviloiden ja ravintoloiden pöydissä. Tässä teoksessa kysymyksiin vasta-
taan avoimesti, dokumentoidusti ja suoraan. Juorut, huhut ja ennenaikai-
set kuolemat ovat syynä legendojen syntyyn. Julkaistessani tämän tiede-
politiikkaa käsittelevän omaelämäkertani kirjaan ylös tärkeän osan suo-
malaisen filosofian historiaa parin viime vuosikymmenen ajalta. En silti
usko, että teokseni vähentää legendojen määrää. Tämä kirja ei ole tavan-
omainen filosofian historia vaan muistelmallinen teos. Minulla on ollut
harvinainen tilaisuus toimia tärkeimpien filosofisten ja tiedepoliittisten
konfliktien silminnäkijänä, todistajana tai osapuolena. Siihen liittyy mo-
raalinen vastuu tuoda näkemykseni julki. Keskeisessä asemassa on myös
oma elämäni: miksi minulle ei koskaan myönnetty virkoja eikä toiminta-
resursseja sen enempää väitöskirjaani tehdessäni kuin sen jälkeenkään,
useita filosofisia teoksia kirjoittaessani? Miksi homoseksuaalinen filosofi
asetettiin täydelliseen toimintasaartoon naturalistien ja pragmatistien
hallitsemassa heteroyliopistossa ja miksi meitä edelleenkin syrjitään
”kaikkien sääntöjen ja ohjeiden mukaan”?

Tämä teos voi monien lukijoiden mielestä sisältää sekä uskomattomalta
tuntuvaa että tuttuakin ainesta, mutta kaikki on joka tapauksessa totta.
Vaikka filosofiaani on käsitelty julkisessa sanassa laajasti, minulla itsel-
läni ei ole ollut julkisuutta. Sen sijaan minulla on jotain muuta: maine. Ja
juuri tuosta maineesta sikiää valitettavasti myös noita huhuja ja legen-
doja.

Vaikka kirjani kertoo nykyajan filosofiasta, en kirjoita nykyajalle vaan
tulevaisuudelle. Oma aikamme nimittäin täyttyy halvasta tiedepolitii-
kasta, jonka keskeltä on vaikea erottaa, mikä on todella tärkeää. Filosofi-
sesti merkitykselliset asiat hukkuvat massakulttuurin melskeeseen. His-
toria kuitenkin osoittaa, että valtavirran mentyä ohi joen uomasta on

M
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usein paljastunut helmiä, aivan niin kuin soliseva puro huuhtoo hiekan-
jyvien keskeltä kultaa (jonka joku toinen tietysti korjaa parempaan tal-
teen). Toivon, että aikalaistodistukseni palvelisi historiallisena dokument-
tina matkalla kohti parempaa tulevaisuutta.

Tukholmassa, vainojen uhrien muistopäivänä 27. tammikuuta 2009

JUKKA HANKAMÄKI
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Wahrheit macht frei!

Totuuden muunnelma

1. Prologi:
Tämän filosofian historia

n kevät 2006. Täytän tänä vuonna neljäkymmentä vuotta. Olen väi-
tellyt tohtoriksi kymmenisen vuotta sitten ja julkaissut useita filo-

sofisia teoksia. Tuttavani sanovat, että minulla on vakiintunut asema
analyyttisen systeemifilosofian kriitikkona. Tuohon seikkaan viitaten he
koettavat selittää myös sitä, miksi minulta on vuosien ajan kiistetty kaikki
tutkimustuet, virat ja varat sekä toimintaedellytykset yliopistolaitoksessa.
Mitään resursseja toiminnalleni ei myönnetty edes väitöskirjaa kirjoittaes-
sani. Mutta kriitikon roolini lisäksi olen myös muuta. Ehkä nämä muut
tekijät selittävät minuun kohdistettua tiedepoliittista painostusta selvem-
min.

Olen luonut kirjojeni ja artikkelieni kautta filosofiakäsityksen, jossa
filosofia nähdään suurenmoisena älyllisenä vapautena ja samaa suku-
puolta olevien ihmisten yhteiseen merkityskonstituutioon perustuvana
yhteisymmärryksenä sekä rakkautena. Epäfilosofisten ajattelutapojen
perussyynä olen pitänyt epävapautta ja riippuvuutta, jotka johtuvat tois-
ten ihmisten valtaan alistumisesta. Se on heteronomista eli toiseuden-
varaista vallan käyttöä ja siihen samastumista. Tämä ihmisten asenteissa
ja persoonallisuudessa ilmenevä eroavuus heijastaa syvemmin – paitsi
filosofiakäsitysten eroa ja sitä, mikä todella on filosofiaa – myös tiettyjä
tiedepoliittisia kiistoja. Aito filosofia toteutuu parhaiten homoseksuaali-
sessa, homososiaalisessa ja yhteiseen keholliseen kokemiseen perustuvas-
sa suhteessa.

Näkemykseni ja akateeminen rohkeuteni ovat olleet sellaisia, joista
eurooppalaisen filosofian piirissä on tapana palkita professorinviralla.
Mikäli kirjoitukseni olisi julkaistu ranskaksi tai saksaksi, olisin luulta-
vasti yksi eurooppalaisen nykyfilosofian kuuluisimpia hahmoja. Suomessa
minulle ei ole myönnetty edes osa-aikaista sivutoimisen tutkijan viran-
sijaisuutta. En ole kuitenkaan suostunut vaihtamaan kotikieltäni vie-
raaseen, sillä omimmillani olen sanoessani asiat selvästi suomeksi. Jois-
sakin tapauksissa on kenties samantekevää, millä kielellä filosofi kir-
joittaa. Tärkeämpää on, mitä hän sanoo. Mutta filosofilla, kuten minulla,
pitää olla oikeus ajatella ja toimia omalla kotikielellään joutumatta
ajetuksi tiedepoliittisen pakolaisen asemaan. Ajatusten sisällöt ovat kiin-
nitettyjä kieleen.

O
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Olen myös kaihtanut ajatusta filosofian opettamisesta. Käsitykseni
mukaan filosofiaa ei voida lainkaan opettaa – äärimmäisessä tilanteessa
filosofi voisi kiteyttää filosofiansa keskeiset teemat pariin luentoon. Todel-
linen filosofian oppiminen ja opettaminen voivatkin olla lähinnä stimu-
laatiota: ajattelun liikkeelle panemista, joka voi tapahtua dialogisissa
ihmissuhteissa. Esimerkiksi omaa tieteenharjoittajan asemaani voidaan
väittää ”yksittäistapaukseksi” ja tätä kirjaani ”subjektiiviseksi”, mutta
molempien väitteiden yleinen merkitys paljastuu dialogisen filosofia-
näkemyksen kautta: ihmissuhteet, tapahtumat ja konfliktit, joiden kes-
kellä olen elänyt, antavat näytön siitä, mitä tiede sinänsä on ja miten se
muovaa ihmisten elämää sekä suhdetta maailmaan. Niinpä myös tämä
kirjani on päätelmien osalta tieteenfilosofinen. Kysymykseen siitä, miksi
näkemys filosofiasta ”tietojen opettamisena” on johtanut akateemisen
filosofian dekadenssitilaan, palaan myöhemmin. Sen sijaan ajatteleminen
onnistuu parhaiten kirjoittamisen kautta, sillä kirjoittaminen ja lukemi-
nen antavat mahdollisuuden filosofian vaatimaan viipymiseen ja mietis-
kelyyn.

Tämä teos on kirja yliopistovuosistani. Elämääni on luonnollisesti mah-
tunut muitakin vuosia. Ollessani kuudentoista vanha ja istuessani länsi-
suomalaisen kotikaupunkini lukioluokassa haaveisiini vaipuneena tulin
vastanneeksi matematiikanopettajani kysymykseen hajamielisesti ”an-
teeksi mitä?” Miespuolinen ja kireänoloinen lehtori tiuskaisi minulle
tuolloin ärtyneesti: ”Painu suolle!” Luokka kohahti. – Mistä oli kyse? Ei ole
kovin tavallista, että kukaan toteaa oppitunnin kuluessa mitään noin
jyrkkää. Toivotus oli liioiteltu. Mutta sen kautta välittyi jotain, mikä on
leimannut myös monia muita kohtaamiani tilanteita ja ihmissuhteita.
Minua on aina vihattu, joko salaa tai avoimesti. Voitte varmasti kuvitella,
minkälaisen merkityksen mainittu toteamus sai omassa tajunnassani, kun
koulut olivat vielä kesken ja nuori mies maailmaa vastaan suojaton.
Minua on aina vältelty, kartettu ja vihattu homoseksuaalisuuteni vuoksi –
joko sen selvästi näkyvän tai pelkän eleistäni ja asenteistani välittyvän,
salatun. Erilaisuuteni ja poikkeamiseni valtakulttuurin normeista on
usein tulkittu ylpeydeksi, ja minulle on oltu myös kateellisia. En kui-
tenkaan käsittele tässä kirjassani nuoruusvuosiani enempää. Olen kotoi-
sin hyväksi kokemastani perheestä, ja lapsuuteni oli onnellinen. Mutta
edellä mainitun kaltaiset tilanteet ovat leimanneet myöhemmin myös
yliopisto- ja opiskeluelämääni. Jatkuvan painostuksen kanssa on ollut
raskasta elää.

Olen tätä tekstiä kirjoittaessani työtön filosofian tohtori. Painostus,
jonka uhriksi minut on ajettu, on johtanut tähän tilanteeseen. Minun ase-
massani keskeistä ei ole tietenkään ulkopuolisuus sinänsä vaan ne tiede-
poliittiset syyt, jotka ovat johtaneet yhteiskunnalliseen diskriminaatioon.
Kollegojeni harjoittama vihamielinen puolueellisuus ja henkinen väkivalta
ovat tuottaneet minulle suuren määrän taloudellista vahinkoa mene-



NELJÄNNESVUOSISATA SUOMALAISTA FILOSOFIAA

Filosofia on kukoistanut harrastajien, koulujen ja kansalaispiirien
keskuudessa, mutta minne elävä filosofia katosi yliopistoista? Tämä
teos on suomalaisen nykyfilosofian historia, jossa tarjotaan vaihtoehto
historian juhlakirjojen maalaamalle kuvalle filosofiasta.

Fil. tri Jukka Hankamäen omaelämäkerrallinen silminnäkijätodistus
laajenee syvälle käyväksi analyysiksi akateemisesta vallankäytöstä ja
suomalaisen filosofian vaietusta puolesta. Teoksessa piirretään tarkasti
dokumentoitu kuva keskeisimpien filosofisten konfliktien taustoista ja
syistä niin osapuolten kuin todistajienkin näkökulmasta, eikä kirja
päästä lukijoitaan vähällä.

Teos sisältää haasteen myös tulevaisuudelle. Filosofian olemus ei
kiteytynyt Sokrateen kuolemassa vaan Sokrateen olemus sovinnaisen
filosofian omassa kuolemassa. Osallistu siis hilpeästi kuningastieteen
ruumiinvalvojaisiin, sillä kerrankin filosofian laitoksilla tapahtuu.

On rohkaisevaa, kun patologin pöydän preparaatti heilahtaa. On
lohdullista, jos filosofiaruumiin silmäluomi värähtää!

www.bod.fi


